
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
7 сентября 2023 г.  № 132/364-8 

 

О заявлении зарегистрированного кандидата на должность Главы 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края  

Моращука В.Г. о нарушении законодательства о выборах на территории 

Советско-Гаванского района Хабаровского края и города Советская 

Гавань 

 

01.09.2023 в территориальную избирательную комиссию Советско-

Гаванского района поступило заявление зарегистрированного кандидата на 

должность Главы Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края Моращука В.Г. о нарушении законодательства о выборах 

на территории Советско-Гаванского района Хабаровского края и города 

Советская Гавань: 

«При ознакомлении с агитационным материалом ТИК Советско-

Гаванского района кандидатом было обнаружено, что в автобиографии 

Черепанова А.Н., кандидата в Главы Советско-Гаванского муниципального 

района нет информации о том, что он является директором автономной 

некоммерческой организации поддержки и развития массового 

любительского спорта и физической культуры «ПУТЬ К ПОБЕДЕ» и 

одновременно занимает должность Главы городского поселения «Рабочий 

поселок Майский» Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края». 

Заявитель просит провести проверку по данному факту и дать  оценку с 

точки зрения действующего избирательного права Российской Федерации. 

6 сентября 2023 года рабочая группа рассмотрела заявление кандидата 

Моращука В.Г.   

Рассмотрев заявление кандидата о том, что при ознакомлении с 

информационным плакатом о кандидатах, в биографических сведениях о 

кандидате Черепанове А.Н. кандидатом Моращуком В.Г. не обнаружена 

информация о том, что кандидат Черепанов А.Н. является директором 

автономной некоммерческой организации поддержки и развития массового 

любительского спорта и физической культуры «ПУТЬ К ПОБЕДАМ», а 

также о том, что данные обстоятельства являются нарушением п. 2 ч. 7 ст. 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ. 



2 

 

Рабочей группой установлено, что избирательным законодательством к 

полномочиям избирательных комиссий не отнесена проверка соблюдения 

запретов и ограничений в отношении выборных должностных лиц местного 

самоуправления, связанных, в частности, с участием в деятельности 

некоммерческих организаций, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

В свою очередь, законодательством о выборах к полномочиям 

избирательной комиссии отнесено обеспечение информирования 

избирателей о зарегистрированных кандидатах. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 статьи 61 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в 

помещении для голосования избирательная комиссия оборудует 

информационный стенд, на котором размещает, в том числе, биографические 

данные кандидатов в объеме, установленном комиссией, организующей 

выборы. 

В соответствии с постановлением территориальной избирательной 

комиссии Советско-Гаванского района от 24.08.2023 № 118/325-8 «О 

Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о 

зарегистрированных кандидатах в органы местного самоуправления по 

Советско-Гаванскому муниципальному району, назначенных на 10 сентября 

2023 года, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов» в 

объем биографических сведений не входит информация об общественно-

политической деятельности кандидата, в том числе участии кандидата в 

деятельности некоммерческих организаций. 

На основании вышеизложенного, территориальная избирательная 

комиссия на которую возложены полномочия по организации и проведению 

выборов в органы местного самоуправления на территории Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края п о с т а н о в л я е т : 

1. Территориальной избирательной комиссией Советско-Гаванского 

района вышеуказанные требования законодательства выполнены, нарушений 

законодательства о выборах не усматривается.  

2. Заявление зарегистрированного кандидата на должность Главы 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Моращука 

В.Г. о нарушении законодательства о выборах  оставить без удовлетворения. 

3. Выдать заверенную копию постановления территориальной 

избирательной комиссии заявителю Моращуку В.Г. 

4. Направить настоящее постановление в сетевое издание «Вестник 

Избирательной комиссии Хабаровского края», официальный сайт 

Администрации Советско-Гаванского муниципального района.  



3 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Советско-Гаванского 

района Сорокину Г.В. 

 

 

Председатель 

территориальной 

избирательной комиссии 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

 

 
И.В. Сурнина 

 

 

Г.В. Сорокина 

   

   

   
 


